
           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 

H O T Ă  R  Â  R  E A   nr.   117                                   

 Din 26 octombrie  2023 

Privind  constituirea echipei mobile pentru intervenție de urgență în cazurile de violență 

domestică pe raza comunei Sâncraiu de Mureș,județ Mureș, conform prevederilor Legii nr. 

217/2003 și  stabilirea atributiilor acestora  

 
 

Consiliul local al comunei Sâncraiu de Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru, în exercitarea atribuțiilor 

legale; 

 

Având în vedere : 

         Referatul de aprobare a d-lui primar înregistrat sub nr.    13580  din 20.09.2023;     

          Luând în considerare propunerea formulată prin Raportul de specialitate a 

Compartimentului de Asistență Socială Sâncariu de Mureș  înregistrat sub nr. 13599 din 

21.09.2023;   

           Văzând  raportul  favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Comunei 

Sâncraiu de Mures; 

Cu respectarea prevederilor Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

Luând act de prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată,cu modificările și completările ulterioare, 

Luând act de prevederile Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în 

familie ,republicată ,cu modificările și ocmpletările ulterioare  

Ordinul nr.2525/07.12.2018 privind procedura pentru intervenție de urgență în cazurile de 

violență 

Prevederile art. 75-78 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

           Ordinul nr.146/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestica 

de către polițiști; 

În temeiul art. 129 alin.2 lit.d, alin 7 lit.b, art. 139, art.140 alin.1,art.196 alin 1 lit.a, 

art.197 alin.(1)-(2), alin(4)-(5) , art.198 alin.2 si art.243 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNCRAIU DE MUREȘ  

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. (1) Se constituie echipa mobila pentru intervenția in regim de urgentă in cazurile de 

violență domestica identificate pe raza UAT Sâncraiu de Mureș , județ Mureș ,  în următoarea 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

componenţă: 

-Moldovan Liliana-consilier asistență socială-membru coordonator echipă mobilă 

-Moldovan Sergiu-consilier juridic 

-…………………….-reprezentant Poliție  Locală Sâncraiu de Mureș 

 (2)Se stabilesc membrii înlocuitori pentru persoanele menționate la art.1 alin.1) , în 

următoarea component: 

-Rusu Lavinia-consilier asistență socială- membru coordonator echipa mobilă 

-Băiețan Alina Mariana-consilier juridic , Biroul Executări Silite 

-Boanta Florea  Marcel –consilier superior  

        (3) Echipa mobilă va verifica semnalarile privind situatiile de violenta domestica , cu 

sprijinul organelor de politie ale Ministerului Afacerilor Interne, in speță, delegați ai Poliției 

Române. 

Art.2 Persoanele desemnate sa faca parte din echipa mobila vor avea urmatoarele atributii 

principale: 

a) monitorizarea cazurilor de violenta domestica din unitatea adminstrativ teritoriala Sancriau de 

Mureș ,judet Mureș; culegerea informatiilor asupra acestora; intocmirea unei evidente separate; 

asigurarea accesului la informatii la cererea organelor judiciare si a partilor sau reprezentantilor 

acestora; 

b) informarea si sprijinirea lucratorilor politiei care in cadrul activitatii lor specifice intalnesc 

situatii de violenta domestica; 

c) identificarea situatiilor de risc pentru partile implicate in conflict si indrumarea acestora spre 

servicii de specialitate; 

d) colaborarea cu institutii locale de protectie a copilului si raportarea cazurilor, in conformitate 

cu legislatia in vigoare; 

e) instrumentarea cazului; 

ART.3. Echipa mobila are rol de verificare a semnalarilor, de evaluare initiala si de realizare a 

demersurilor necesare pentru depasirea riscului imediat, constand in: transport la unitatea 

sanitara cea mai apropiata in situatiile in care victima necesita ingrijiri medicale, sesizarea 

organelor de cercetare penala, sesizarea organelor competente pentru emiterea unui ordin de 

protectie provizoriu, orientarea catre Directia generala de asistenta sociala si protectia copilului, 

in vederea gazduirii in centre rezidentiale adecvate nevoilor si aplicarii managementului de caz 

pentru victime si agresori. 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

Art. 4.(1). Se imputernicește Primarul Comunei Sâncraiu de Mureș , județ Mureș să încheie 

Acorduri de colaborare cu reprezentanti ai diferitelor culte religioase reprezentative pe plan 

local, precum și reprezentanți ai unor asociații sau fundații cu activitate relevantă în domeniul 

violenței domestice, egalității de șanse între femei și bărbați, sprijinului umanitar, acțiunilor în 

domeniul caritabil,. 

           (2)Se împuternicește Primarul Comunei Sâncraiu de Mureș , să încheie contracte ,dacă 

cazul impune ,având ca scop punerea la dispozitie a unui spatiu pentru găzduierea  temporară a 

agresorului pentru care a fost dispusă ,conform ordinului de protectie provizoriu ,evacuarea 

temporară din domiciliu . 

Art. 5. Pentru interventiile de urgenta , echipa mobilă va avea la dispozitie Dacia Loggy/Dacia 

Duster din dotarea Primariei Sâncraiu de Mureș,județ Mureș  

Art. 6. Prezenta hotărâre va fi dusa la îndeplinire de Primarul comunei Sâncraiu de Mureș si de 

echipa mobila mentionata la art.1. 

Art. 7. Prezenta hotărâre poate fi contestată l în condiţiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se va afişa pe site-ul instituției şi la aviziereul primariei Sâncraiu de 

Mureș si se va comunica Instituţiei Prefectului judeţuluiMureș , Primarului comunei Sâncraiu de 

Mureș si persoanelor nominalizate la art.1. 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE  DE SEDINȚĂ,        

      CISMAȘ ANDREEA                                                                    

 

 

CONTRASEMNEZĂ, 

                 Secretar General al Comunei 

                                            jrs. Bor Adela - Bianca 
 

 

  

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Sâncraiu de Mureș în ședința ordinară din 26 .10.2023 

,cu respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu un număr de 15 pentru,....abțineri și ... împotrivă, 

din totalul de 15 consilieri locali in funcție și 15 consilieri locali prezenti la ședintă. 

 

 

 



           ROMÂNIA 

               JUDEȚUL MUREȘ 

            COMUNA SÂNCRAIU DE MUREȘ 

           STR. PRINCIPALĂ, NR. 197/A, JUD. MUREȘ 

         Tel: 0265-316964; Tel fax: 0265-316965,  

                   e-mail: sincraims@cjmures.ro   
      

 
  

 

 
 

 
    

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA  A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.55/2019 

Nr. 

Crt. 

 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/A

N 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii ¹)   

2 Comunicarea către primarul comunei²)   

3 Comunicarea către prefectul județului³)   

4 Aducerea la cunoștință publică⁴⁺⁵)   

5 Comunicarea,numai în cazul celei cu caracter individual⁴⁺⁵)   

6 Hotărârea devine obligatorie⁶sau produce efecte juridice⁷),după 

caz 
  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ: 

¹⁾ art.139 alin.(1): „În exercitarea atribuțiilor ce ii revin,consiliului local adoptă hotărâri,cu majoritatea absolută sau 

simplă,după caz.‟ 

²⁾ art.197 alin.(2):„Hotărârile consiliului local se comunică primarului.‟ 

³⁾ art.197 alin.(1),adaptat:Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 

mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 

⁴⁾ art.197 alin.(4): Hotărârile...se aduc la cunoștință publică și se comunică,în condițiile legii,prin grija secretarului general 

al comunei.; 

⁵⁾ art.199 alin.(1):„Comunicarea hotărârilor.....cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 

mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.‟; 

⁶⁾ art.198 alin.(1): „Hotărârile.......cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.‟; 

⁷⁾ art.199 alin.(2):„Hotărârile .......cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanelor 

cărora li se adresează.‟ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


